TITULUS II.

DE JUDICIIS, ET EORUM DIVISIONE.

1. JUDICIUM QUID? JUDEX ORDINARIUS, ET DELEGATUS.—2. QUIS DELEGATUM JUDICEM CONSTITUAT?—3. CAUSÆ NOTIO, ET MIXTUM IMPERIUM.—4. JURISDICTIO CONTENTIOSA, ET VOLUNTARIA.—5. JUDICIUM ECCLESIASTICUM, ET SÆCULARE.—6. JUDICIUM POSSESSORIUM, ET PETITORIUM.—7. ORDINARIUM, ET SUMMARIUM.—8. CIVILE, ET CRIMINALE.—9. JUDICIORUM ORDO.

1.

JUDICIUM vocamus ipsam causæ disceptationem, quæ in jure fit, quæque constare debet quatuor præsertim rebus, actore, reo, judice, et causa (1). Actor ille est, qui prior in judicium venit aliquid petiturus; reus, qui ab actore in jus vocatur, et à quo petitur; causa est ipsum quod petitur, et quod materiam judicio præbet; judex autem ille est, coram quo disputamus, et cujus decreto res absolvenda, ac definienda est. Hic si jure sui magistratus cognoscendarum, finiendarumque controversiarum habeat potestatem, judex ordinarius, si non propriam, ac suam habeat, sed ab alio mandatam, et commissam, delegatus appellatur. De utroque duo sunt tituli in Decretalibus.

(1) Cap. 40 de Verbor. signific.

2. Mandat hanc potestatem ordinarius judex, qui eam suo jure habet, et mandat utiliter, non omnibus sine delectu, sed illis qui judices dari possunt (1). Qui non propriam, et suam habet jurisdictionem, sed ab alio mandatam, is eam alteri mandare non potest (2); nisi procedat ab ipso Principe, cujus delegatus alterum recte delegat (3).

(1) L. 2 et 4 ff. de offic. ejus cui mandat. jurisd. l. 5 ff. de jurisd. Confer Donellum de jur. civil. l. 17 c. 8. §. 2 et 5 opp. t. 4 col. 4117 et 4128 ed. Luc. 1764.

(2) L. ult. ff. de offic. ejus, cap. 62 de Appellat.

(3) L. 5 cod. de Judic., cap. 28 de offic. et potest. delegat.

3. Præter judicandi potestatem, quam *notionem* dicimus, inest etiam in judice *jurisdictio*, et jus modicæ coercitionis, per quam sui munus officii exsequi, ac tueri possit, atque in eos, qui parere recusant, animadvertat. Modica hæc coercitio *mix-*

tum imperium dicitur (1), quod semper jurisdictioni, sed non semper judicandi potestati cohæret (2). Sunt enim judices, qui solam habent notionem, non item jurisdictionem; et hi tantum rem controversam cognoscunt, atque definiunt, imperium, quo sententiam exequantur, adjunctum non habent, ac proprie non *jus dicere* sed *judicare* dicuntur (3).

(1) Mixtum imperium dicitur, quod jurisdictioni admixtum est, ab eaque separari non potest l. 1 in fin. ff. de offic. ejus cui mand. est jurisd., l. 5 ff. de jurisd. Frustra enim magistratus causam cognosceret, atque aliquid decerneret, si non posset exequi sententiam, suæque jurisdictioni parere recusantes, coercere. Itaque verissime Paulus in l. ult. de offic. ejus cui mand. inquit, sine modica coercitione nullam esse jurisdictionem, quoniam hæc sine illa expediri, atque explicari non potest; et huc spectat Innocentius III in cap. 28 de offic. et potest. delegat. Consule Averanum interpr. jur. l. 1 c. 4 t. 1 p. 25 ed. Lugdun. Batav. 1753, Donellum de jur. civil. l. 17 c. 6 §. 6 opp. t. 4 p. 1088 ed. Luc. et Scipionem Gentilem de jurisd. l. 1 c. 4 et 5 opp. t. 3 p. 7 et seq. ed. Neapol. 1764, Varia autem sunt modicæ coercitionis genera, quæ, præter ceteros, diligenter explicat Scipio Gentilis l. cit. c. 6 seq. p. 11 et seq.

(2) L. 5 ff. de re judic.

(3) L. 4 §. ult. ff. de Interrogat. action., l. 57 ff. de re judic. Consule Averanum l. cit. c. 5, et Scipionem Gentilem de jurisd. l. 1 c. 28 opp. t. 5 p. 82 ed. Neap. 1764.

(N. S. Judex proprie dicitur, qui ita judicat, ut in eo publico munere fungatur. Et sane judicandi munus publicum est: *Leg. 78 Dig. de Judiciis*. Quare Judices omnes dicuntur habere notionem, h. e., facultatem cognoscendi jure publico constitutam: argum. *Leg. 5 Dig. de Re Judic.*—Unde Judicium institutum Supremæ Potestatis prærogativa est; qua tamen diuturna temporis præscriptione nonnulli Locorum domini potiuntur in Hispania, eamque ratam habuerunt Reges nostri *Leg. 13 Tit. 2 Lib. 1 Fori Judic. Leg. 2 Tit. 4 Partit. 3, et Leg. 1 Tit. 1 Lib. 11 Novis. Compilat.* qui si fuerint Ecclesiasticæ Personæ, non ideo possunt Judices Clericos ibidem instituere: *Leg. 10 Tit. 1 Lib. 2 ibid.* Nunc locorum domini non possunt Judices constituere: Decreto 20 Jan. 1857; Constitut. 1845 art. 71.—Improprie Judices dicuntur Arbitri, qui ex consensu litigatorum, et compromisso eliguntur: *Leg. 25 Tit. 1 Lib. 2 Fori Judic. et Leg. 1, et 25 Tit. 4 Partit. 5. Profecto privatorum consensus Judicem non facit; Leg. 5 Cod. de Jurisd. omni. Judic.* Adpellantur tamen Judices propter adfinitatem, quam cum veris Judicibus habent, eo quod partibus Judicis fungantur, et Arbitria ad judiciorum similitudinem redacta sint: *Leg. 14 Cod. de Judiciis*. Horum porro duo sunt genera: *Arbitrorum*, ii scilicet, qui ab utraque litigantium parte ea conditione eliguntur, ut servata omnino Judiciorum forma procedant; et *Arbitratorum*, hi nimirum, qui ad componendas christiano more, et Evangelicæ charitatis regulis, lites, ex utriusque quoque partis consensu deputantur: *Leg. 53 Tit. 4 Partit. 3.*—V. Cl. Auct. hujus lib. tit. 17.

Judicis nomen aliquando generatim usurpatur: scilicet ut omnes complectatur, qui cognoscendi, et judicandi potestatem habent, sive illam jure Magistratus, aut vi alicujus jurisdictionis exercent: *Leg. 1 Dig. de Judic.*

tot. Tit. Cod. de Jurisd. omn. Judic. et Leg. 1 Tit. 4 Part. 5; sive jure nudæ notionis, uti in Jure Civili Judices pedanei, in Jure vero Canonico Judices delegati. Atque hinc patet quidnam discriminis statuendum inter Judicem Ordinarium, et Delegatum. Videsis *præf. Leg. 1.*

Porro Judices Ordinarii proprie, ac primario sunt soli Episcopi, quibus veluti *essentialiter* totius Diœceseos jurisdictio convenit: *Cap. 7 de Officio Ordinarii in 6.* Vicarii Episcoporum Generales etiam Ordinarii dicuntur: uti in Synod. Palent. an. 1533 *Cap. 1.*, et in Collect. Tarracon. an. 1591 *Lib. 1 Tit. 12 Cap. 1.*: ii enim nullum distinctum constituunt forum, sed quum judicia exercent, ipsammet Episcopi personam, veluti pro Tribunali sedentem, sustinent. *De *Vicario Generali*, ut et de Curia Episc. *Promotore* (vulgo *Fiscal*) actum est tom. 1 pagg. 217-21.*—Non dissimili ratione Sedis Apostolicæ Legati etiam ordinarii censentur: licet enim eis auctoritas ex speciali R. Pontificis delegatione sit impertita; attamen, quia *immediate* Pontificis gerunt vices, universamque exercent jurisdictionem, Ordinarii adpellari consueverunt.

Igitur Judex Delegatus ab Ordinario distinguitur, tum quod jurisdictionem neque propriam habet, neque suo nomine exercet, tum vero præcipue, quod munus suum alteri demandare nequit; nisi tamen sit delegatus à Papa: *Capit. 27 de Officio, et Potest. Judic. Deleg.; et Leg. 19 Tit. 4 Partit. 5.*—*V. quæ de *Delegatis* l. 1 pag. 168 indicavimus.*

Restat ut paucis complectamur, quamnam personæ vel à natura, vel à jure Judicis munus suscipere, aut exercere vetentur. Ac à jure Judices agere nequeunt Fœminæ, quippe quæ ratione sexus incapaces sunt jurisdictionis: *Leg. 2 Dig. de Reg. Juris; Leg. 4 Tit. 4 Partit. 5*, ac *Leg. 4 Tit. 1 Lib. 11 Novis. Compilat.*

Excipe Reginas, quæ ratione eminentis dignitatis, qua pollent, in Regnis, ubi hujusmodi invaluit consuetudo, jus dicere non vetantur: *Cap. 4 de Arbitris.* Neque Hispaniarum legibus vetantur Illustres fœminæ judicia agere, dum tamen sapientis viri consilium sibi adsciscant: *Leg. 4 Tit. 4 Partit. 5.*—Quin et Abbatisse aliquæ, uti est illa celebris Monasterii *de las Huelgas* prope *Burgos* in Hispania, vel ex consuetudine, vel ex privilegio jurisdictionem, non modo in suas Canonicas, vel Sanctimonialia exercent, verum et in Clericos sibi subjectos: quos etiam ab officio, et beneficio suspendere possunt: *Cap. 12 de Majoritate, et Obedientia.* Excommunicationis vero censuram infligere vetantur: excommunicandi enim potestas, clavium Ecclesiæ est, quæ fœminis traditæ non sunt. Eadem ratione suspensio, qua de loquitur, indicatum *Capit. 12*, neque veri nominis suspensio intelligenda est, quæ æque ac excommunicatio clavium potestatem requirit, sed simplex prohibitio celebrandi divina, fructuumque subtractio.—*De *Abbatissa Hisp. Monasterii de las Huelgas* v. l. 1 pag. 355.*

Ex Juris præscripto, à Judicis quoque dignitate arcentur Servi, et quidem quod ratione conditionis jure civili pro mortuis habentur: *Leg. 209 Dig. de Reg. Juris; Leg. 4 Tit. 4 Partit. 5*, et *Leg. 5 Tit. 1 Lib. 11 Novis. Compilat.* Tum etiam omnes Infames *Can. 1. et 11 Caus. 5 Q. 7; præf. Leg. 4 Tit. 4 Partit. 5*, et *Leg. 4 Tit. 1 Lib. 11 ejusd. Compil.* Quinimmo non modo qui ob crimen aliquod damnati fuerint, verum et qui famosum aliquod admiserint scelus, quod notorium sit, Judices dari nequeunt *Leg. un. Cod. de Infamibus.* Unde Hæretici, Schismatici, Excommunicati, non modo Judicis officium suscipere, verum et susceptum exercere vetantur, *Can. 57 Caus. 24 Q. 1; Cap. 15 §. 5 de Hæreticis.* In nostra Hispania neque hæretici, ut vocant, *Reconciliati*, neque filii eorum, qui ob idem cri-

men capite damnati sunt, usque ad secundam lineam paternam, et primam maternam, Judicis officium agere possunt; *Leg. 5 Tit. 3 Lib. 12 Novis. Compilat.* Immo æque Judæi, uti decrevit *Reccaredus* in Conc. Tolet. III *Can. 14*, et *Sisenandus* in Tolet. IV *Can. 65* alias 64, et *Alphonsus Sapiens* *Leg. 5 Tit. 24 Partit. 7.* Id tamen est animadvertendum ex Bulla Martini V *Ad evitandum*, excommunicatum jurisdictione non orbari, nisi fuerit denunciatus, vel publicus Clerici percussor. Adhæc et Illitterati: Judici enim ad Legum, Canonumque normam sententia proferenda est: *Can. 4 §. 1 Caus. 5 Q. 7.* Videsis *Lib. 1 Tit. 10 Cap. 4 Collect. Tarracon. an. 1591*, et *Leg. 5 Tit. 2 Lib. 5 Novis. Compilat.* Unde Jure nostro Regio cautum est, ne quis Judex instituat, qui decem publici Juris studii annos non peregerit: *Leg. 6 Tit. 1 Lib. 11 ibid.*—(*Advocati titulus pro nominatione in Judicem necessarius est.*)—Et Syn. Trident. *Sess. 24 Ref. Cap. 16* decrevit, ut eligendus in Vicarium Generalem sit laurea Juris donatus, vel aliunde idoneus judicetur. Id quod confirmavit Syn. Tarrac. an. 1591 in *Collect. Lib. 1 Tit. 10 Can. 4.* Postremo à Judicis munere arcentur Regulares, quorum est solitaria vitam agere, et à fori contentionibus prorsus sejunctam: *Leg. 4 Tit. 4 Partit. 5.*

Ab natura demum Judices, agere nequeunt Surdi, Muti, Furiosi, Mentecapti, Impuberes: *Leg. 4 ibid.; Leg. 4 Tit. 1 Lib. 11 Novis. Compil.* Videsis *Gonzalezium* ad *Cap. 15 de Rescriptis.* At si de Minoribus quæras; aliud Jure Civili, aliud vero Jure Canonico obtinet. Jure enim Civili quicumque 18 annum explevit, potest Judex constitui: Jure tamen hodierno Hispano viginti et sex annorum ætas ad minus in Judice requiritur: *Leg. 6 Tit. 1 Lib. 11 Novis. Compil.* At Jure Canonico nonnisi vigesimo anno expleto potest quis judicem agere: *Cap. 41 de Offic. et Potest. Judicis Delegati*, Tantummodo ex partium consensu poterit Judex eligi is, qui quamquam 20 annum non per tegerit, 18 tamen jam compleverit: *indicato Cap. 41.*

Judici, uti modo inuimus, non pro libitu, sed ad legum, Canonumque normam sententia est proferenda: quippe qui legum minister est, non arbiter: et cavere debet, ne vel ob juris imperitiam, vel quia partium studiis addictus, vel quia dona acceperit, aliter judicet, quam legibus, aut moribus est proditum: *Leg. 45 Cod. de Sent. et Interloc.* Unde in *Novell. 126, cap. 1.* jubentur Judices ex legum præscripto suffragium dare. Et *Augustinus* in *Lib. de vera Relig. cap. 51*: *Quum fuerint leges institutæ, et firmatæ, non licebit Judici de ipsis judicare, sed secundum ipsas.* Potest sane Judex verba Legis, si duriora videantur, æquitate quadam flectere, ut legislatoris voluntatem custodiat: quinimmo id facere jubetur: *Leg. 18 Dig. de Legibus.* At ubi et verba legis sunt perspicua, et Legislatoris mens pateat, ab ipsa lege ne latum quidem unguem judici est recedendum.